PEDIDO DE INDICAÇÃO

INDICAÇÃO ao Deputado Dary Pagung

Autor: Clóvis Pascolar

Exmo. Senhor Presidente e Membros da Mesa Diretora do Poder Legislativo Municipal
de Baixo Guandu/ES.

O Vereador que este subscreve, com fulcro no art. 114, da Resolução nº, 016/90
(Regimento Interno), a INDICAÇÃO ao Deputado Dary Pagung que interceda Junto ao
Diretor do DER Freitas para a Construção de uma Quadra Poliesportiva do Bairro
Residência Ricardo Holz.

JUSTIFICATIVA

A construção de uma quadra esportiva pode ser justificada por razões sociais, de
saúde, de integração social e de promoção de eventos.

Justificativas sociais
• A quadra pode ser uma alternativa para afastar a violência, a evasão escolar e o uso de
drogas
• Pode estimular a autoestima e a qualidade de vida
• Pode ser um espaço para a prática de esportes e lazer, criando novas opções de
atividades
• Pode ser um espaço para a promoção de eventos, como gincanas e competições

Justificativas de saúde
• A quadra pode contribuir para o condicionamento físico e para a saúde dos ossos e
articulações
• Pode ajudar a prevenir a sedentaridade
Justificativas de integração social
• A quadra pode proporcionar momentos de lazer, recreação e socialização
• Pode fortalecer valores como o companheirismo, o respeito às regras e o autocontrole

Justificativas de promoção de eventos
• A quadra pode ser um espaço para a promoção de eventos, como gincanas e competições
• Pode ser um espaço para a prática de esportes específicos em modalidade extracurricular

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310036003700390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310036003700390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Uma quadra poliesportiva é um espaço que permite a prática de várias modalidades de
esporte, como futebol, basquete, voleibol e tênis.

Câmara Municipal de Baixo Guandu/ES, “Plenário Monsenhor Alonso Leite”, aos 14 de
fevereiro de 2025.

Clóvis Pascolar

Vereador autor

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310036003700390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310036003700390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310036003700390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / b a i x o g u a n d u . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

310036003700390039003A005000

Assinado eletronicamente por CLÓVIS PASCOLAR em 14/02/2025 10:06

Checksum: B10DF502A65D8FE52E2D83FCE60F5731C955C24026298FF5F8E9BD519720C670

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310036003700390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.